
CIUDADES INTERMEDIAS del URUGUAY

Prof. Arq. Edgardo J. Martinez

Equipo CIU: Bachs: Victoria Capdepon, Nicolás Ayala, Fabian Bregliano, Leonardo Altman, Paula Garcia.
Asesores: Arq. Carolina Rodriguez, Ing. Alejandro Nario
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TRINIDAD

DURAZNO

MERCEDES

SAN JOS+ DE MAYO

NUEVA HELVECIA

JUAN L. LACAZE

NUEVA PALMIRA

COLONIA DEL SACRAMENTO

LIBERTAD

CARDONA

COLONIA SUIZA

TARARIRAS

KIYU

PENINO

PALMITAS

SANTA ANA

EGAÑA

VILLA SORIANO

ITUZAINGÓ

RISSO

FOMENTO

RODR-GUEZ

GIL

SANTA CATALINA

ISMAEL CORTINAS

ECILDA PAULLIER

OMBUES DE LAVALLE

MIGUELETE

PUEBLO 

MAL ABRIGO

AGRACIADA

RAFAEL PERAZZA

JOSE ENRIQUE RODÓ
CAÑADA NIETO

BARKER

ANDRESITO

PASTOREO

LAS CAÑAS

JUAN SOLER
LA ESTANZUELA

ORDEIG

GONZ-LEZ
PUERTO

CARMELO

BOCA DEL CUFRE

ZAGARZAZU

LA CONCORDIA

PUNTAS DE VALD+Z

0
5
0

9
7

9
0
0
11

90021

5
3

4
5

10
6

8
3

5
2

7
8 7
9

99
95
7

47

77

79

14

14

14

2

2
1

21

21

2

3

1

5

23

11

12

3

1

SORIANO

COLONIA

FLORES

SAN JOSE

DURAZNO

AGRÍCOLA GANADERO

FORESTAL GANADERO

GANADERO

HORTÍCOLA FRUTÍCOLA 

USO PREDOMINANTE DEL SUELO:

RUTAS DEPARTAMENTAL

RUTAS TERCEARIAS

RUTAS SECUNDARIAS

RUTAS PRIMARIAS

CORREDOR INTERNACIONAL

REFERENCIAS:

RUTAS:

°

CUENCA HIDROGRÁFICA RÍO DE LA PLATA OESTE
CIUDADES INTERMEDIAS DEL URUGUAY (CIU)  ITU FACULTAD DE ARQUITECTURA /UdelaR

FUENTE: “Uruguay, registro socio ambiental participativo” Dpto. de Geografía de la Facultad de Ciencias UdelaR 2004.
Autores: M.Achkar, A. Dominguez y F. Pesce.

Rio San Salvador

Rio
 S

an
 J

ua
n

R
io

 R
o
sa

ri
o

DOLORES

ROSARIO
VALDENSE

CUFRE

PALO SOLO

CASTILLOS

CONCHILLAS



RUTAS DEPARTAMENTAL

RUTAS TERCEARIAS

RUTAS SECUNDARIAS

RUTAS PRIMARIAS

CORREDOR INTERNACIONAL

REFERENCIAS:

RUTAS:
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JOSE .E RODO

TRINIDAD

DURAZNO

MERCEDES

SAN JOS+ DE MAYO

DOLORES

FRAY BENTOS

NUEVA HELVECIA
ROSARIO

JUAN L. LACAZE

COLONIA DEL SACRAMENTO

NUEVO BERLIN

COLONIA SUIZA

TARARIRAS

VALDENSE

PALMITAS

SANTA ANA

EGAÑA

VILLA SORIANO

RISSO

FOMENTO

RODR-GUEZ

GIL

SANTA

ISMAEL CORTINAS

ECILDA PAULLIER

OMBUES 

MIGUELETE

CARLOS REYLES

PUEBLO 

CUFRE

MAL ABRIGO

AGRACIADA

RAFAEL PERAZZA

CAÑADA NIETO

BARKER

ANDRESITO

PASTOREO

LAS CAÑAS

JUAN SOLER
LA ESTANZUELA

GONZ-LEZ
PUERTO CONCHILLAS

CARMELO

BOCA DEL CUFRE

PUEBLO PALMAR

ZAGARZAZU

BAYGORRIA

LA CONCORDIA

0

5
0

9
7

9
0
0
11

9
0
0
2

7
8

90021

9002

5
3

4
5

10
6

8
3

5
2

7
8

79

99
95
7

7
9

14

14

14

2

2
1

24

21

21

2

3

5
1

23

11

12

3

1

SORIANO

COLONIA

FLORES

SAN JOSE

RIO NEGRO

DURAZNO

TPDA 1.680
1352 (80%)

PASAJEROS

328 (20%)
CARGA

3001 - 3500

2501 - 3000

2001 - 2500

1751 - 2000

1501 - 1750

1251 - 1500

1001 - 1250

851 - 1000

501 - 850

251 - 500

0 - 250

685 (34%)

  1326 (66%)TPDA 2011
526 (46%)

  630 (54%)

TPDA 1156

183 (40%)

274 (60%)

63 (23%)

 212 (77%)

87 (88%)

22 (22%)

259 (82%)

240 (83%)

380 (35%)

705 (65%)

TPDA 1085

170 (46%)

  203 (54%)

TPDA 373 667 (41%)

  942 (59%)
TPDA 1609

667 (41%)   942 (59%)TPDA 1609

206 (34%)

401 (66%)

TPDA 607

47 (16%)

243 (84%)
TPDA 290

413 (64%)

  228 (36%)TPDA 641

519 (45%)

  625 (55%)

TPDA 1144

188 (45%)

  226 (55%)

TPDA 414 370 (67%)

  185 (33%)TPDA 555

217 (34%)

  426 (66%)

TPDA 643252(18%)

1.151 (82%)

TPDA 1403

320 (20%)

1260 (80%)

TPDA 1.580

328 (20%)

1352 (80%)

TPDA 1.680

209 (11%)

1707 (89%)

TPDA 1916

FLUJOS:

SISTEMA VIAL Y FLUJOS DE TRANSPORTE
CIUDADES INTERMEDIAS DEL URUGUAY (CIU)  ITU FACULTAD DE ARQUITECTURA /UdelaR

FUENTE: Flujos de transporte 2009 / Dpto. de Seguridad en Tránsito de la Dirección Nacional de Vialidad. MTOP.

°

12

105

96

96

NUEVA
PALMIRA

DE LAVALLE

CATALINA
CASTILLOS 

95

49 (17%)

TPDA 289

57 (18%)

TPDA 316

TPDA 457

TPDA 275

CARDONA

TPDA 99

651 (47%)

721 (53%)

TPDA 1372

PALO SOLO



SALUD

EDUCACIÓN

SERVICIOS

CULTURA Y DEPORTES

VALOR DE REFERENCIA
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TRINIDAD

MERCEDES

DURAZNO

SAN JOS+ DE MAYO

DOLORES

FRAY BENTOS

NUEVA HELVECIA
ROSARIO

JUAN L. LACAZE

NUEVA PALMIRA

COLONIA DEL SACRAMENTO

NUEVO BERLIN

CARDONA

COLONIA SUIZA

TARARIRAS

VALDENSE

PALMITAS

SANTA ANA

EGAÑA

VILLA SORIANO

RISSO

FOMENTO

RODR-GUEZ

GIL

SANTA CATALINA

ISMAEL CORTINAS

ECILDA PAULLIER

OMBUES DE LAVALLE

MIGUELETE

PUEBLO CASTILLOS

CUFRE

MAL ABRIGO

AGRACIADA

RAFAEL PERAZZA

JOSE ENRIQUE RODÓCAÑADA NIETO

BARKER

ANDRESITO

PASTOREO

LAS CAÑAS

JUAN SOLER
LA ESTANZUELA

GONZ-LEZ
PUERTO CONCHILLAS

CARMELO

BOCA DEL CUFRE

PUEBLO PALMAR

ZAGARZAZU

BAYGORRIA

LA CONCORDIA

0

5
0

9
7

9
0
0
11

9
0
0
2

90021

9002

5
3

4
5

10
6

8
3

5
2

99
95
7

14

14

2

2
1

24

21

21

2

3

1

23

12

11

3

1

SORIANO

COLONIA

FLORES

SAN JOSE

RIO NEGRO

DURAZNO

EL TALA

CAMPANA

0 10000 20000 30000 40000 50000

CENSO 85

CENSO 96

CENSO 04

REF.

Trinidad

3 4 0 0 0 3 5 0 0 0 3 6 0 0 0 3 7 0 0 0 3 8 0 0 0 3 9 0 0 0 4 0 0 0 0 4 10 0 0 4 2 0 0 0 4 3 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Mercedes

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Fray Bentos

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Las Cañas

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Villa Soriano

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

CENSO 85

CENSO 96

CENSO 04

REF.

Cañada Nieto

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Risso

1234502468101214161820

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

José Enrique Rodó

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Santa Catalina

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Cardona

0 10000 20000 30000 40000 50000

CENSO 85

CENSO 96

CENSO 04

REF.

Colonia del Sacramento

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Carmelo

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Nueva Palmira

0 10000 20000 30000 40000 50000

CENSO 85

CENSO 96

CENSO 04

REF.

Miguelete

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Ombúes de Lavalle

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Palo Solo

PALO SOLO0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Agraciada

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

La Concordia

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

El Tala

0 10000 20000 30000 40000 50000

CENSO 85

CENSO 96

CENSO 04

REF.

Campana

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Egaña

0 5 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 0 0 3 5 0 0 0 4 0 0 0 0 4 5 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Palmitas

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

CENSO 85

CENSO 96

CENSO 04

REF.

Dolores

0 10 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 5 0 0 0 0

CENSO 8 5

CENSO 9 6

CENSO 0 4

REF.

Conchillas

RUTAS DEPARTAMENTAL

RUTAS TERCEARIAS

RUTAS SECUNDARIAS

RUTAS PRIMARIAS

CORREDOR INTERNACIONAL

REFERENCIAS:

EQUIPAMIENTOS:

RUTAS

EQUIPAMIENTOS Y VARIACIÓN POBLACIONAL
CIUDADES INTERMEDIAS DEL URUGUAY (CIU)  ITU FACULTAD DE ARQUITECTURA /UdelaR

FUENTE: Población: Censos INE / Equipamientos: Publicación “Pueblo a Pueblo” El Observador, 2003.

°
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PUEBLO NUEVO

TRINIDAD

DURAZNO

MERCEDES

SAN JOS+ DE MAYO

DOLORES

FRAY BENTOS

NUEVA HELVECIA
ROSARIO

JUAN L. LACAZE

NUEVA

COLONIA DEL SACRAMENTO

NUEVO BERLIN

CARDONA

COLONIA SUIZA

TARARIRAS

VALDENSE

PALMITAS

SANTA ANA

EGAÑA

VILLA SORIANO

RISSO

FOMENTO

RODR-GUEZ

GIL

SANTA CATALINA

ISMAEL CORTINAS

ECILDA PAULLIER

OMBUES

MIGUELETE

CARLOS REYLES

PUEBLO

CUFRE

MAL ABRIGO

AGRACIADA

RAFAEL PERAZZA

CAÑADA NIETO

BARKER

ANDRESITO

PASTOREO

LAS CAÑAS

JUAN SOLER
LA ESTANZUELA

GONZ-LEZ
PUERTO

CARMELO

BOCA DEL CUFRE

PUEBLO PALMAR

ZAGARZAZU

BAYGORRIA

LA CONCORDIA
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SORIANO

COLONIA

FLORES

SAN JOSE

RIO NEGRO

DURAZNO

RUTAS DEPARTAMENTAL

RUTAS TERCEARIAS

RUTAS SECUNDARIAS

RUTAS PRIMARIAS

CORREDOR INTERNACIONAL

Alcohol

Alimenticia

Azúcar

Bebidas

Cárnica 

Celulosa y Papel 

Cuero

Doméstico   

Energéticas

Extractiva

Falta Ramo

Láctea

Madera

Minerales metálicos

Minerales no metálicos

Oleaginosa

Pescado

Petróleo y Carbón

Producción agropecuaria

Química

Textil

Varias

ESTABLECIMIENTOS 
PRODUCTIVOS:

ESTABLECIMIENTOS PRODUCTIVOS
CIUDADES INTERMEDIAS DEL URUGUAY (CIU)  ITU FACULTAD DE ARQUITECTURA /UdelaR

FUENTE: División de Control Ambiental DINAMA

°

PALO SOLO

CASTILLOS

DE LAVALLE

PALMIRA

CONCHILLAS



EXPLOTACIONES DE CULTIVOS SOBRE REGIONES 
DE ESPECIALIZACIÓN GANADERA

FUENTE:  DIEA / MGAP AÑO 2004

REFERENCIAS:



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

CARDONA

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)

COMUNICACIONES TELEFÓNICAS



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

CARMELO
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

COLONIA
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

CONCHILLAS
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

DOLORES
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

FRAY BENTOS
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

J. ENNRIQUE RODÓ
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

MERCEDES
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

NUEVA PALMIRA
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

OMBÚES DE LAVALLE
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

PALMITAS
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)



  

GRÁFICO 1
INTERDEPARTAMENTAL
MERCOSUR
MONTEVIDEO
MUNDO

GRÁFICO 2
INTERDEPARTAMENTALES
EXCEPTO 
MONTEVIDEO

TRINIDAD
COMUNICACIONES TELEFÓNICAS

FUENTE: ANTEL – Unidad de Procesamiento de Tráfico / División Técnicas de Explotación (Datos 2007/2008/2009)
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FRAY BENTOS

CARDONA

PALMITAS

EGAÑA

RISSO

GIL

SANTA CATALINA

ISMAEL CORTINASOMBUES DE LAVALLE

MIGUELETE

PUEBLO CASTILLOS

CUFRE

MAL ABRIGO

JOSE ENRIQUE RODÓ

ANDRESITO

CONCHILLAS

LAS CAÑAS

CARMELO

PUEBLO PALMAR

ZAGARZAZU

9
7

9
0
0
2

90021

5
3

10
6
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95
7

83

14

2

24

21

21

2

3

23

12

COLONIA

FLORES

RIO NEGRO

DURAZNO

ESQUEMA DE VÍNCULOS
CIUDADES INTERMEDIAS DEL URUGUAY (CIU)  ITU FACULTAD DE ARQUITECTURA /UdelaR

°

105

21

!

!

DOLORES

667 (41%)

  942 (59%)

TPDA 1609

412 (43%)

  545 (57%)

TPDA 957

497 (28%)

  1266 (72%)TPDA 1763

VILLA SORIANO

LA CONCORDIA entorno
 agroproductivo

170 (46%)

  203 (54%)

TPDA 373

SORIANO

NUEVO BERLIN

PALO SOLO

CAÑADA NIETO

AGRACIADA

MERCEDES

NUEVA PALMIRA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19

